
 Lepojamies!
16. aprīlī Lubānas senioru sieviešu koris “Noska-

ņa” (vadītāja Silvija Bērziņa) piedalījās Madonas nova-
da koru skatē. Koris ieguva 1. pakāpi – 43,11 punkti. 

23. aprīlī Lubānas apvienības deju kolektīvi piedalī-
jās Madonas novada deju kolektīvu skatē. Lubānas kul-
tūras nama jauniešu deju kolektīvs “Žuburi” – B grupa 
– 53,8 punkti – 1. pakāpe (vad. Laila Ozoliņa).

Lubānas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs 
“Žuburi” – C grupa – 44 punkti – 1. pakāpe (vad. Laila 
Ozoliņa). 

Lubānas kultūras nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs “TDA LUBĀNA” – D grupa – 52,7 punkti – 1. 
pakāpe (vad. Laila Ozoliņa).

Meirānu tautas nama vidējās paaudzes tautas deju 
kolektīvs “ROKRAKSTI” – E2 grupa,  45 punkti – Aug-
stākā pakāpe (vad. Lienīte Ozolniece).

Meirānu tautas nama senioru deju kolektīvs “MEI-
RĀNI” – F1 grupa – 43 punkti – 1. pakāpe (vad. Zigfrīds 
Gora).

Visi kolektīvi skatē sasnieguši labus rezultātus un ir 
par soli tuvāk ceļā uz XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkiem! Raitu dejas soli un skanīgas balsis! 

 aktuāli
 Noslēdzies iepirkums projektam “Energoefektivi-

tātes paaugstināšanas pasākumi Lubānas vidusskolā”. 
Notiek darbu grafi ku precizēšanas un saskaņošanas 
darbi. Darbi sāksies maijā.

  Noslēdzies iepirkums Lubānas pilsētas kluba 
pārbūves projektam. Notiek piedāvājumu izvērtēšana. 
Projekta ietvaros tiks paplašināta zāle un skatuve. Taps 
piebūve – ģērbšanās telpa pašdarbniekiem, tērpu nolik-
tava. Tiks izbūvēti arī stāvlaukumi.  

 Tiklīdz būs noslēgts būvuzraudzības līgums, sāk-
sies terases pārbūve Oskara Kalpaka ielā 4. 

 Meirānu Kalpaka pamatskolas 1. izsolei nepietei-
cās neviens pretendents. Maijā varētu tikt izsludināta 
atkārtota izsole. 

 24. maijā Lubānas vidusskolā uz sanāksmi Ma-
donas novada pašvaldības vadība plāno aicināt bērnu 
vecākus par izglītības tīkla sakārtošanas jautājumu, 
proti – tikšanās ar vecākiem par Lubānas vidusskolas 
nākotni. Informācija sekos www.lubana.lv.

 Madonas novada pašvaldības iepirkumu komisijā 
veikts iepirkums “Ielu seguma virsmas apstrāde Ma-
donas novadā”. Projekta ietvaros plānots ielu seguma 
virsmas apstrādi veikt vairākās ielās novadā, tostarp arī 
Lubānā Dzelzceļa un Meža ielās. 

  Lubānas amatnieku biedrība apmeklētājiem at-
vērta piektdienās 10.00-13.00. Nepieciešamības gadī-
jumā zvanīt 28395276.

Izdod Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde
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Lauku atbalsta dienests no 26.maija līdz 26.jūnijam mazo lauku saimniecī-
bu pārstāvjus aicina pieteikties atbalstam investīcijām! Pieejamais finansējums 
ir 6,58 miljoni eiro. Vairāk par atbalsta nosacījumiem var atrast: https://www.lad.
gov.lv/.../63-atbalsts-uznemejdarbibas...

Par centralizētu bibliotēku tīklu
Ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes norādes par to, ka ir izvērtējama 

iespēja tuvākajā laikā izveidot vienotu centralizētu bibliotēku tīklu Madonas no-
vadā, ir notikusi reorganizācija bibliotēku jautājumā. Lubānas apvienības pārval-
des struktūrvienības “Lubānas pilsētas bibliotēka” un “Indrānu pagasta Meirānu 
bibliotēka” nodotas Madonas novada pašvaldības iestādei “Madonas novada 
bibliotēka”. Lubānas apvienības bibliotēkas tagad ir Madonas novada bibliotē-
kas struktūrvienības.

24.–26. aprīlim Latvijā norisinājās trīs dienu skolotāju streiks, kurā piedalījās 
gandrīz 20 000 pedagogu, tostarp arī Lubānas izglītības iestāžu pedagogi. Strei-
kā piedalījās Lubānas vidusskolas, Lubānas Mākslas skolas pedagogi, streika 
dienās mācības nenotika. Streikā piedalījās arī Lubānas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Rūķīši” pedagogi un darbinieki, bet audzēkņus streika laikā neuzņēma 
“Kāpēcīšu” grupiņa.

Izstāde  
“Levitācijas”  

Lubānas  
pilsētas  

bibliotēkā
LEVITĀCIJAS – Artūra Daukuļa fo-

togrāfijas
Vienu no jaunākās paaudzes foto-

grāfiem – Artūru Daukuli, kurš ieguvis 
sākotnējo izglītību jūrniecībā, jau vai-
rākus gadus aizrauj eksperimenti fo-
togrāfiskajā iespēju laukā. Viņu skolo 
radošs vieglums un stingrs pašvērtē-
jums. Līdz fotogrāfs saņem e- pasta 
vēstuli no Ilvas līdz ar neparastas foto-
sesijas inspirāciju. Tā rezultāts ir fotog-
rāfijas, kuras pārvar realitātes gravitā-
cijas spēku un no ikdienas saistvielas 
veido gaisīgu vizuālu baudvielu gan 
acīm, gan sirdij, gan prātam. 

“Ir brīži, kad pilsētas bērns nevilšus 
apjauš, ka nāk no mežiem un pļavām, 
ne tikai no tēva un mātes, ka, par dzīs-
lām pārtapuši, caur viņu stīdz ķimeņu 
kāti, ka bērzi ir devuši kaulus un viņā 
ozolu asinis tek.” (Ārijas Elksnes mo-
tīvs)

Sajūtu gaisma kļūst tik retināta, ka 
paceļ lidojumā arī foto vērotājus. Un 
Levitācijas notikuma fona nepretencio-
zais skaistums fascinē ar minimālismu.

Daiga Kalniņa

29. aprīlī  
plkst. 12.00

Lubānas pilsētas bibliotēkā 

tikšanās 
ar izstādes  
“Levitācijas” 

 autoru  
artūru Daukuli

Sarunas par dzīvi un  
fotogrāfiju

Izstāde būs apskatāma 
līdz 6. maijam

Par skolotāju trīs dienu streiku
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Uzņem  
pirmklasniekus

LUBĀNAS VIDUSSKOLA
aicina nākamos pirmklasniekus
2023./2024. māc. g.
Skola piedāvā:
• mājīgas klašu telpas,
• logopēda palīdzību,
• psihologa konsultācijas,
• sociālā pedagoga palīdzību,
• speciālā pedagoga palīdzību,
• datoriku no 1. klases,
• plašas pulciņu un ārpusklases nodarbību ie-

spējas:
– tautiskās dejas,
– koris,
– vokālais ansamblis, 
– futbols,

Pieteikšanās skolas kancelejā pirmdien, otrdien, 
trešdien, ceturtdien no 9.00 – 14.00.

Vēlams dokumentus iesniegt līdz 30. jūnijam.
Jāiesniedz:
• vecāku iesniegums (jāraksta skolā) vai aizpilda 

elektroniski (iesnieguma veidlapa pieejama skolas 
mājas lapā http://skola.lubana.lv/);

• bērna dzimšanas apliecība vai tās kopija;
• bērna medicīniskā karte līdz 1. septembrim 

(veidlapa Nr. 026/u).
Uzziņas pa tālruni – 64860862

Skolas administrācija

Lubānas vidusskolas  
akreditācija

Lubānas vidusskolā no 2023. gada 20.februāra līdz 3.martam no-
tika skolas akreditācija. Apkopojot visu iegūto informāciju, akreditā-
cijas ekspertu komisija savā ziņojumā ir paudusi šādus secinājumus:

Lubānas vidusskola ir akreditējama uz 6 gadiem, kas norāda, ka 
izglītības iestāde strādā atbilstoši tiesību aktos noteiktajām prasībām 
un tās īstenotās izglītības programmas (Pamatizglītības programma, 
Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās 
traucējumiem, Vispārējās vidējās izglītības programma) atbilst OP-
TIMĀLAM kvalitātes līmenim. Vērtējot kvalitātes jomas Atbilstība mēr-
ķiem, Kvalitatīvas mācības  un Iekļaujoša vide, kvalitātes vērtējuma 
līmenis ir LABI.

Skolas direktores Ivetas Peilānes darbs kvalitātes jomā Laba 
pārvaldība tiek vērtēts ar kvalitātes vērtējuma līmeni LABI, tādējādi 
atzīstot, ka direktorei ir zināšanas, prasmes un kompetences, ku-
ras nepieciešamas pārvaldības procesa nodrošināšanai. Direktores 
komunikācijas prasmes un dažādas līderības stratēģijas nodrošina 
labu pārvaldību izglītības iestādē.

Lubānas vidusskolas stiprā puse ir iestādes aktīva dalība starp-
tautiskajos projektos (Erasmus+, Nordplus), kas sniedz iespēju izglī-
tojamajiem un pedagogiem īstenot kopīgas iniciatīvas, sekmēt ideju 
apmaiņu, sadarbību, savstarpēju mācīšanos un pieredzes apmaiņu 
Eiropas līmenī.

Aktuāli 
lauksaimniekiem
Otrdien, 18. aprīlī, valdība apstiprināja Zemkopī-

bas ministrijas (ZM) sagatavoto noteikumu projektu 
“Tiešo maksājumu piešķiršanas kārtība lauksaimnie-
kiem”.

Noteikumi sagatavoti, ņemot vērā Eiropas Komi-
sijas apstiprināto Latvijas  Kopējās lauksaimniecības 
politikas stratēģisko plānu 2023. - 2027. gadam, kas 
paredz virkni būtisku izmaiņu atbalsta maksājumos.

Jaunajos noteikumos paredzēti 24 Eiropas Sa-
vienības (ES) tiešo maksājumu atbalsta pasākumi. 
To īstenošanai Latvijai piecu gadu periodam, no 
2023. līdz  2027. gadam, paredzētais kopējais ES 
finansējums ir 1,714 miljardi eiro.

Ģeotelpisko iesniegumu platībmaksājumu sa-
ņemšanai varēs iesniegt Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskā pieteikšanās sistēmā sākot ar š.g. 27. 
aprīli. Šogad ģeotelpiskā iesnieguma iesniegšanas 
termiņš ir pagarināts līdz š.g. 15.jūnijam.

Madonas novada Lubānas apvienības pārvaldē 
Tilta ielā 11, Lubānā iespēja konsultēties par platīb-
maksājumu iesniegšanu un iesniegt EPS sistēmā 8., 
15., 22., 29. maijā un 5., 12. jūnijā.

Tikšanos saskaņot – mob. t. 28395276,  
Astrīda Ikauniece, LAK

Pārskats par Kohēzijas 
projektā paveikto 2022.g.

2020. gada 25. jūnijā Lubānas novada pašvaldība (Sadarbības 
partneris) noslēgusi sadarbības līgumu ar Dabas aizsardzības pārvaldi 
(Vadošo partneri) par projekta “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu un sugu 
aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” atbalstāmo darbību īstenošanu. Pu-
ses vienojas sadarboties projekta sagatavošanā un projekta darbību 
īstenošanā saskaņā ar Līgumu. Projekta aktivitāšu teritorija ir aizsargā-
jamā aleja “Lubānas-Meirānu aleja”, teritorijas lielums – apmēram 10 
ha. Projekta rezultātā tiks sakopta un izveidota droša vide iedzīvotajiem 
un teritorijas apmeklētajiem. Nākotnē pašvaldībai būtu iespējams caur 
aleju ierīkot velobraucēju taku, kas piesaistītu apmeklētājus, aleja kļūtu 
droša un vizuāli pievilcīga. 

Projekts turpinās arī pēc administratīvi teritoriālās reformas (ATR).
Dabas aizsardzības pārvaldes sagatavotais pārskats ir par projektā 

paveikto līdz 2022.gada beigām. Pārskats ir skatāms un lasāms ikvie-
nam interesentam: https://www.daba.gov.lv/lv/projekts/biotopu-un-su-
gu-dzivotnu-atjaunosana#sasniegtie-rezultati

Kādi darbi vēl atlikuši 2023.gadā projekta pārraudzības terito-
rijās: 

Tiek pabeigta aleju kopšana – Lubānas – Meirānu alejā, Bukaišu 
alejā;

Alejas atjaunošanas darbi (lielstādu stādīšana) plānoti – Lielplatones 
alejā; Jaunmoku alejā; Raiskuma alejā;

Gaujas NP upītēs tiek turpināti latvāņu audžu ierobežošanas pasā-
kumi, atkārtota bebru dambju jaukšana;

Zušu – Staiņu sēravotu teritorijā (Sibīrijas mēlziedes atradne) – nied-
ru audžu ierobežošana un teritorijas sakārtošana pēc apauguma izcir-
šanas (ciršanas atlieku maksimāla izvākšana);

Rāznas ezerā ir jāuzsāk krastu stiprinājumu izbūve, atbilstoši izstrā-
dātajam būvprojektam.  



”Lubānas Ziņas” 2023. gada 28. aprīlis 5

No 16.-21. aprīlim Igaunijas pilsē-
tā Repinā notika Nordplus jauniešu 
mobilitāšu projekta “5 C’s – class-
room changes change climate chan-
ges”  NPJR-2022/10065 tikšanās, 
kurā piedalījās arī Lubānas vidus-
skolas 7 .klases komanda un skolo-
tājas Sanita Barane, Ilona Kalniņa, 
Ilze Stiprā.

Daudzi skolēni pirmo reizi ciemo-
jās pie mūsu ziemeļu kaimiņiem, tāpēc 
bija īpašs prieks uzkāpt Munameģī – 
Igaunijas augstākajā kalnā, un pabūt 
pie Peipusa – Igaunijas lielākā ezera.

Projekta mērķis ir pievērst skolēnu 
uzmanību vides izglītību un atkritumu 
pārstrādes un šķirošanas nozīmei, tā-
pēc tikšanās laikā tika apmeklēta Re-
pinas papīrfabrika, kas ir vissenākā no 
šāda veida uzņēmumiem Baltijā, kas 
joprojām darbojas. Vērots, kā darbojas  
uzņēmums “Polar Deko”, kur izgatavo 
dekorus no Somijā vāktiem Islandes 
ķērpjiem, kas tiek pārdoti gan Igaunijā, 
gan tālāk eksportēti pat uz Austrāliju un 
Japānu.

 Radošajās darbnīcās skolēni ap-
gleznoja krekliņus, iepazinās ar robo-

tikas pamatprincipiem, 
gatavoja un izmēģināja 
kuģīšus no otrreizējās 
pārstrādes materiāliem, 
kā arī identifikācijas zīmī-
tes no koka. Veidoja pla-
kātus ar ieteikumiem, kā 
saudzēt mūsu planētu. 

Devāmies uz studen-
tu un 2024. gada Eiropas 
kultūras galvaspilsētu 
Tartu: iepazinām jaunu 
informāciju  universitātes 
dabas muzejā un izmēģi-
nājām “kā tas strādā” AHHA centrā. 

Projekta laikā iepazinām Repinu, 
Dienvidigauniju, Repinas ģimnāzijas 
skolēnu ikdienu un piedalījāmies arī 
svētkos – 12. klases pēdējā zvana pa-
sākumā un pat uzstājāmies ikgadējā 
skolas Popielā. 

Iepazīt vienam otru un sadraudzē-
ties palīdzēja gan grupu darbā pava-
dītais laiks, gan sportošana un pikniks 
pie skolas, gan maltītes skolas ēdam-
zālē, gan dzīvošana ģimenēs un ārpus 
oficiāli plānotajām aktivitātēm kopā pa-
vadītais laiks.

Atgriežoties mājās, virmoja daudz-
veidīgas emocijas: gan sajūsma par 
jauko uzņemšanu viesģimenēs, kur 
varēja juties kā mājās; gan prieks par 
jaunajiem draugiem, gan par satuvi-
nāšanos ar klasesbiedriem, nedaudz 
nepatika ilgā staigāšana, noslēgumā  
– skumjā šķiršanās. Tomēr katrai bē-
dai seko saulīte, jo pēc trim nedēļām 
atkal tikšanās – projekta noslēgumā 
Lietuvā.

Sanita Barane

7. klases komanda Nordplus projekta  
ietvaros apmeklē Igauniju
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Vēl mazliet un rosīgais aprīļa 
mēnesis jau beigsies. No rīta, do-
doties uz bērnudārzu, ir mazliet 
dzestrs, bet apkārt dzirdama putnu 
priecīgā čivināšana, tā ziņo – pava-
saris klāt!

5. aprīlī bērnudārzā ieradās 
10 “Ēnas”, kuras vēroja peda-
gogu darbu, kā arī aktīvi pieda-
lījās rotaļnodarbībās.  

Šogad Lieldienas negaidīti 
ātri iekrita aprīļa sākumā. Šie 
svētki tika organizēti grupās 
ar dažādām tradicionālām 
aktivitātēm.  

Lai izglītības iestādes dar-
bība noritētu sekmīgi, ļoti lie-
la nozīme ir vecāku, bērnu, 
pedagogu kopīgai mijiedar-
bībai.

Vecāku, bērnu un pedagogu sa-
darbības formas ir kopīgās aktivitā-
tes, pedagogu – vecāku savstarpējā 
komunikācija (izglītības iestādes pa-
dome, vecāku sapulces, individuālās 
pārrunas, saziņa e – klasē, Whatsapp 
grupās). 

Lai veidotos sekmīga sadarbība, 
gan vecākiem, gan izglītības iestādei 
jābūt ar vienotiem mērķiem, prasī-
bām. Vienam pret otru jānāk ar atklātī-
bu un uzticību. Mudinām vecākus būt 
atklātiem un iepazīstināt audzinātājas 
ar sava bērna personību, pretī snie-
dzot atklātu, regulāru informācijas ap-
maiņu par izglītības iestādē notieko-
šo. Reizēm rodas dažādi pārpratumi 
vai neveiklas situācijas tikai tāpēc, ka 
informācija ir neprecīza vai nepatiesa, 
kura klejo no viena pie otra, un problē-
ma tā arī neatrisinās. Viedokļi var būt 
atšķirīgi. Tikai sadarbojoties, izrunā-
joties var rast kompromisu un nonākt 
pie pozitīva rezultāta. Mēs katrs esam 
atšķirīgs, gan ar temperamentu, gan 
dažādām saskarsmes un sadarbības 
prasmēm, dažādām iemaņām un 
kompetencēm, tomēr ikdienā visiem 
nākas vienam ar otru sadarboties, lai 
iemācītos sasniegt sev vēlamos mēr-
ķus un visām iesaistītajām pusēm so-
ciāli pieņemamā veidā. 

Viena no darbības formām, kā 
uzzināt vecāku viedokli par izglītības 
iestādē notiekošajiem procesiem, ir 
anonīma anketēšana. Šajā mēnesī 
PII “Rūķīši” veica šādu anketēšanu, 
kuras rezultāti kopīgi tiks pārrunāti 
plānotajā vecāku kopsapulcē maija 
mēnesī. Nedaudz ieskatoties anketu 
rezultātos, “Rūķīšu” kolektīvs ir ļoti 
priecīgs, ka vecāki izglītības iestādi 

uzskata par drošu saviem bērniem, 
tīru un sakoptu. Saņem savlaicīgi in-
formāciju par to, kas notiek vai notiks 
bērnudārzā. Apmierināti, ka bērniem, 
kuriem nepieciešams, tiek sekmīgi 
nodrošināta iekļaujošā izglītība. Gan-

drīz 100% vecāku atbildējuši, 
ka ļoti apmierina bērna saga-
tavotība skolai. 

Vēl viena sadarbības 
forma ir praktiska vecāku 
iesaiste mācību un audzinā-
šanas procesā. Aprīļa mē-
nesī notika vecāku un bērnu 
kopdarbu veidota izstāde 
“Lietu otrā dzīve”, kura ir 
apskatāma bērnudārza ap-
kārtnē un bērnudārza otrā 
stāva dzeltenajā gaitenī. 

Atklātajās nodarbībās 
vecāki var vērot, kā  viņa 
bērns darbojas rotaļnodarbī-
bās grupā. 13. aprīlī vecākus 
uz atklāto  nodarbību gaidīja  
“Taurenīši”.  Pēc valodas un 
matemātikas mācību jomu 
rotaļnodarbības bērni aicinā-
ja vecākus uz kopīgu gleznu 
veidošanu no otrreizējiem iz-
ejmateriāliem. Bērni jau bija 
nokrāsojuši koka plāksnes, 
plastmasas pudeļu apak-
šas, sasējuši no plastmasas 
maisiņiem pušķīšus. Vecā-
ki šim uzdevumam piegāja 
ļoti radoši. Bērni aizrautīgi realizēja 
kopīgās idejas. Rezultātā tapa krāšņi 
mākslas darbi, kuri tika izlikti uz bal-
koniem visu apskatei. Paldies visiem 
vecākiem un bērniem, kuri iesaistījās 
izstādes tapšanā!

 13. aprīlī mūsu “Saulstariņu” gru-
pas tautisko deju dejotāji skolotājas 
Ilzes Melngailes pavadībā devās uz 
Madonu, lai piedalītos pirmsskolas 
vecuma bērnu deju kolektīvu koncertā 
“Ļikatu, ļekatu, hop”. Savu palīdzīgo 
roku braucienā sniedza “Saulstariņu” 
audzinātāja Inese,  Diānas un Adriana 
mamma Dace. Paldies par ieguldīto 
darbu! Paldies vēlamies teikt Lubā-
nas pārvaldei par piešķirto autobusu 
un šoferītim Jānim par vizināšanu. 

Aprīļa mēnesī Latvijā organizē Lie-
lo talku. Arī “Rūķīšos” 19. aprīlī tika 
organizēta talka, iesaistot vecākus 
un vecvecākus. Tā bija lieliska kopā 
darbošanās. Šogad nolēmām padarīt 
dzīvīgāku mūsu bērnudārza parku. Ar 
ģimeņu gādību sagādājām visus ne-
pieciešamos materiālus, lai varētu pa-
gatavot putnu būrus un kukaiņu mā-

jas. Rezultātā tika pagatavoti putnu 
būri, kas izvietoti bērnudārza parka 
teritorijā, un izveidotas divas kukaiņu 
mājas. Bērni ar skolotājām pārgājiena 
laikā sagādāja materiālus, ar kuriem 
piepildīt kukaiņu mājas “istabiņas”. 
“Zīļuku” grupas Gabrielas vecāki jau 
mājās bija izgatavojuši vienu kukai-
ņu māju, bet otru gatavojām kopīgi. 
Kukaiņu mājas tiek veidotas kukaiņu 
daudzveidības saglabāšanai. Izvieto-
jot tās mūsu parkā, bērniem ikdienā 
būs iespēja vērot dažādas kukaiņu 
sugas. Tika iesākta veidot baskāju sa-
jūtu taka, kuru varēs izstaigāt vasarā. 

Sirsnīgs paldies visiem, kuri pie-
dalījās šajā talkā un visiem tiem,  kuri 
nevarēja būt klātienē, bet sagādāja 
bērniem materiālus, un domās bija 
kopā ar mums! Kopā mēs varam pa-

veikt LIELAS lietas! 
21. aprīlī visā Latvijā, 

izglītības iestādēs noritēja 
Olimpiskā diena. “Rūķīšu” 
saime šai dienai gatavo-
jās visu mēnesi. Katru rītu, 
rīta vingrošanās trenējās 
Olimpiskās dienas vingro-
jumus. Olimpiskās dienas 
pasākums sākās bērnudār-
za zālē, kur ieradās visas 
grupiņas, ģērbušās vienotos 
tērpos. Lielais ekrāns palī-
dzēja atcerēties kustību so-
ļus, vingrojām visi kopā. Pēc 

izkustēšanās sporta skolotāja Laila 
Strode bija sagatavojusi atjautīgas 
mīklas par dažādiem sporta veidiem. 
Sportiskas aktivitātes visus gaidīja 
arī bērnudārza parkā. Olimpisko die-
nu noslēdzām ar diplomu saņemša-
nu, nelielām dāvaniņām un vitamīnu 
devu. Šī kopā būšana mūs visus ļoti 
priecēja, jo tādas mums bija liedzis 
COVID-19. 

Paldies sporta skolotājai Lailai  par 
noorganizēto Olimpiskās dienas pa-
sākumu un paldies visiem, kuri šajā 
pasākumā piedalījās!

Šajā mēnesī Lubānas PII “Rūķīši” 
“Kāpēcīšu” grupai pievienojās divi 
jauni bērni. Aicinām vecākus pieteikt 
bērnus uzņemšanai pirmsskolas gru-
pā, kuri to plāno darīt 2023. gada 
septembrī, oktobrī. Jautājumu vai ne-
skaidrību gadījumā var zvanīt uz tālru-
ni: 26184023 (Ina).

Dižas lietas notiek, kad daudz ma-
zas lietas savācas kopā! (Vinsents 
van Gogs).

Lubānas PII “Rūķīši”  
vadītāja p.i. Ina Gutāne

Lubānas pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķīši”
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2023. – Dziesmu un Deju svētku 
gads. Katra pašdarbnieka sapnis ir pie-
dalīties svētkos, tāpēc tiek ļoti, ļoti daudz 
strādāts. Tiek izmantots viss brīvais laiks 
darba dienu vakaros un nedēļas noga-
lēs. Mājās paliek kāds nepadarīts darbs, 
miegam tiek atrauta kāda stunda, bet 
pašdarbnieki ir īpaša tauta. Tie ir īpaši 
dzīvi un kustīgi kolektīvi, kuriem ir viena 
aizraušanās, viens mērķis, daži to sauc 
arī par dzīvesveidu. 

Pašdarbnieki soli pa solim, skaņu pa 
skaņai tuvojas Dziesmu un Deju svēt-
kiem. 

Aprīlis Lubānas kultūras nama dzie-
došajiem un dejojošajiem kolektīviem 
bija īpaši aktīvs – pasākumiem un panā-
kumiem bagāts: 

16. aprīlī Lubānas Senioru sieviešu 
koris “Noskaņa” – diriģente Silvijas Bērzi-
ņa, koncertmeistare Rudīte Kolāte  pieda-
lījās koru skatē Madonā un senioru koru 
grupā ieguva  I pakāpi (43,11). 

23. aprīlī mūsu dejojošie kolektīvi pie-
dalījās Deju kolektīvu skatē Madonā:

Lubānas kultūras nama jauniešu deju 
kolektīvs “Žuburi” C grupa – vadītāja Lai-
la Ozoliņa – I pakāpe (44,0); 

Lubānas kultūras nama jauniešu deju 
kolektīvs “Žuburi” B grupa – vadītāja Lai-
la Ozoliņa – I pakāpe (53,8); 

Lubānas kultūras nama vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “TDA Lubāna” D 
grupa – vadītāja Laila Ozoliņa – I pakāpe 
(52,7).

Lieki teikt, ka mājinieki pārdzīvoja, 
juta līdzi, turēja īkšķus par mūsu kolek-
tīviem. 

Saku milzīgu paldies  mūsu vadītā-
jām Silvijai un Lailai par spēku, izturību 
un neatlaidību! Lai Jums veselība un ra-
dītprieks!

Paldies katram dziedātājam, dejo-
tājam! Paldies par Jūsu laiku, spēku un 
degsmi garajos mēģinājumos! Lai veik-
sme Jūs pavada ceļā uz Dziesmu un 
Deju svētkiem. Lai krāšņi, lepni un pozitī-
vām emocijām bagāti svētki!

Un ziniet! Mēs lepojamies ar jūsu sa-
sniegumiem, jo Jūs mums esat paši LA-
BĀKIE!

Lubānas kultūras nama vadītāja  
Velga Puzule

Ceļš uz 
Dziesmu un 

Deju svētkiem
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Marta mēnesī noslēdzās Latvijas 
profesionālās ievirzes Mākslas skolu 
valsts konkurss “Apģērbs  ir vēstījums”, 
kurā Lubānas Mākslas skolas 5. klases 
audzēkņu Alises Bārbales, Annas Reite-
res, Ievas Zviedres un Kates Rasas Žva-
ginas kreklu kolekcija “Ekoprints izglābs 
pasauli” saņēma Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra ATZINĪBU. Apsveicam mei-
tenes un skolotāju Daci Rudzīti!

Paralēli mācību programmas apgu-
vei, Mākslas skolas pedagogi sagatavo 
audzēkņus ne tikai valsts konkursam, 
bet arī dažādiem citiem mākslas konkur-
siem.

Aizputes Mākslas skolas konkursā 
“Dzīve kā košums”, kas tiek organizēts 
jau 8. gadu kopā ar Mārtiņa Freimaņa 
fondu, 4. klases audzēknes Martas Vei-
sas grafika  saņēma ATZINĪBU (skolotā-
ja Dace Rudzīte). Konkursam grafikas 
bija sagatavojuši arī Alise Tropa, Helēna 
Cakule un Gustavs Lesnieks.

Ķekavas novadpētniecības muzeja 
rīkotajā karikatūru konkursā “Pa – sme-
jies” (veltīts izcilajam karikatūristam Ed-
garam Ozoliņam) piedalījās 4. klases 

Lubānas Mākslas skolas aktualitātes
audzēkņi Helēna Cakule, Laila Gaigal-
niece,  Baiba Dzene, Gustavs Lesnieks, 
Rēzija Saleniece, Paula Spriņģe un Mar-
ta Veisa (skolotāja Sandra Valaine).

Gustavs Lesnieks un Rēzija Sale-
niece gleznoja savdabīgus lidaparātus 
Latvijas Aerokluba rīkotajam mākslas 
konkursam “Radi savu ideālo lidaparā-
tu” (skolotāja Sandra Valaine).

Lietuvas republikas Verenas Mākslas 
skola izsludināja konkursu, ar uzdevu-
mu ilustrēt tautas pasakas, kurās attēloti 
bērni. Uz Lietuvas republiku aizceļoja Ie-
vas Zviedres un Kates Rasas Žvaginas 
(skolotāja Sandra Valaine) zīmējumi.

Ikgadējā konkursā “Es dzīvoju pie jū-
ras” piedalījās 6. klases audzēkne Anna 
Broka ar grafikas darbu “Iedomas” (sko-
lotāja Dace Rudzīte). Gaidām konkursa 
rezultātus!

Interesantu konkursu “PUTNI etno, 
folk un tautas mūzikas skaņdarbos” iz-
sludināja Garkalnes Mākslas skola. Sko-
lotājas Daces Rudzītes vadībā dažādas 
tautasdziesmas gan nopietni, gan neno-
pietni ilustrēja Laila Gaigalniece, Kevins 
Klikučs, Gustavs Lesnieks, Jēkabs Māl-

nieks, Mārcis Meiers, Anna Broka. Kon-
kursa laureātu vidū ir  mūsu skolas 7. 
klases audzēknes Elzas Porietes darbs  
“Div’ dūjiņas gaisā skrēja”. 

Visi 7. klases audzēkņi sekmīgi no-
kārtojuši gala beigšanas eksāmenus 
zīmēšanā un gleznošanā. Pašlaik norit 
darbs pie noslēguma darbu izstrādes. 
Darbi tiek veidoti dažādās tehnikās. Mūs 
priecēs gleznojumi, keramikas darbi, tel-
piski objekti un papildinājumi Lubānas 
Mākslas skolas uzrakstam skvērā. Šo-
gad Lubānas Mākslas skolu absolvēs 7 
audzēkņi.  

Vēlam veiksmi gan 7. klases beidzē-
jiem noslēgumu darbu izstrādē, gan vi-
siem audzēkņiem mākslas konkursos, 
kuros nākas parādīt mākslas skolā ap-
gūtās prasmes!

Māksla balstās uz talantiem. Bez 
spilgtām personībām nav iedomājams 
pilnvērtīgs mācību un mākslas process. 
Mūsu skolā ir talantīgi bērni, kurus māca 
talantīgi pedagogi. 

Lubānas Mākslas skolas  
direktore Rudīte Kolāte

Pretī Dziesmu un Deju svētkiem

Meirānu tautas nama  deju kolektīvi godam aizvadījuši 
23. aprīlī Madonas kultūras namā notikušo XXVII Vispā-
rējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku deju kolektīvu 
koprepertuāra pārbaudes skati.

Senioru deju kolektīvs “Meirāni” – vadītājs Zigfrīds Gora – 
F1 grupa – 1. pakāpe (43 punkti).

Kolektīvs  sesto reizi piedalīsies Dziesmu un Deju svētkos.
Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rokraksti” – vadītāja Lie-

nīte Ozolniece – E2 grupa – ar 45 punktiem ieguva augstāko 
pakāpi.

Kolektīvam šie būs pirmie Dziesmu un deju svētki.

Milzīgs gandarījums, lepnums un vislielākie patei-
cības vārdi kolektīvu dalībniekiem un to vadītājiem par 
izturību un ieguldīto nesavtīgo darbu, lai arī mēs varam 
kopā būt – kopā just un būt daļa no Dziesmu un Deju 
svētku dalībniekiem. 

Izturību, raitu deju soli un gandarījumu par pa-
veikto, jo mūsu tradīcijā dejā ir spēks!

Meirānu tautas nama vadītāja    
Inga Aizsilniece



”Lubānas Ziņas” 2023. gada 28. aprīlis8

Grāmatu svētki Lubānā
21. aprīlī Lubānas pilsētas bibliotēkā “Grāmatu svētku” 

ietvaros notika tikšanās ar 2 interesantiem vīriem. 
Pirmā tikšanās ar Saeimas deputātu Andreju Ceļapīteru, kurš 

pavēra lappuses no sava deputāta darba ikdienas. Un apmie-
rināja arī vairākus klātesošos interesējošo jautājumu – kāpēc, 
būdams Madonas novada pašvaldības domes deputāts, daudz 
balsojis “pret”. Uz ko atbildēja, ka viņš balsojis pret nelietderīgu 
līdzekļu izlietojumu, ka daudziem līdzekļiem varēja noteikt citas, 
svarīgākas prioritātes. Tāpat Andrejs Ceļapīters neviļus pieskā-
rās tēmai – dienests Afganistānā.

Un otra tikšanās, nu jau ar 6. romāna “Ar cerībām izdzīvot” 

autoru Imantu Zembergu. Jaunākais romāns skar mūsdienās aktuā-
lu brutāla, nežēlīga kara tēmu – Afganistānas karu, kurā iekļūst arī 
romāna galvenais varonis (prototips – jauneklis no Lubānas). Intere-
santi, ka Imants Zembergs, pārliecināts kurzemnieks, beidzot izteica 
frāzi: esmu mājās – Lubānā. Lai arī romāns balstīts uz patiesiem no-
tikumiem no Lubānas dzīves, neaizmirstiet, ka tas tomēr ir romāns. 

Grāmata lasītājiem pieejama Lubānas pilsētas un Indrānu pa-
gasta Meirānu bibliotēkās. Tie, kas vēlas iegūt jauno romānu īpašu-
mā, var pieteikties bibliotēkā Lubānā.

Ligita Pētersone

Lubānas tūrisma un 
kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrā

GUnitas 
stRODEs

CiMDU iZstāDE 

“50 GaDi – 
50 PāRi”

Izstādi noformēja inDiRa BaLtā
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Broņislavas Martuževas mūžs ir 
viena liela Latvijas vēstures lapaspuse, 
kas būtu jāizlasa ikvienam no mums. 
Viņa ir „latvju sieva ar garīgo rupjmaizi 
mums visiem”, „stars no garīgās Latvi-
jas debesīm”, „trauksmes un garīguma 
paudēja”, „pārsteidzošā  tradicionālis-
te”, „rakstītāja”, „latviešu tautas pat-
riote”, „leģendāra dzejniece” – tā par 
mūsu novadnieci izsakās viņas talanta 
cienītāji.

8. aprīlī Lubānas pilsētas klubā no-
tika Broņislavas Martuževas 99. dzim-
šanas dienas svinības un faksimiliz-
devuma “Rakstītāja” (piecos pagrīdes 
gados (1946. – 1951.) rokrakstā sastā-
dīts krājums, rūtiņu kladē skaidrā rok-
rakstā 96 lappusēs ierakstīts 171 dzejo-
lis) atvēršanas svētki. Apbrīnojami, ka 
kluba zāle bija piepildīta pilna ar svinī-
bu viesiem – vietējiem un tāliem. Vai tā 
ir Broņislavas Martuževas suģestējošā 
personība, kas, pateicoties Annas Eg-
lienas un fonda “Rakstītāja” ļoti pras-
mīgi katrā pasākumā no jauna atklātai 
kādai šķautnei, piesaista cilvēkus? Vai 
slavenības un interesantas personī-
bas, kuras tiek uzaicinātas uz pasāku-
miem? Šoreiz tie ir – Māra Zālīte, Jānis 
Lūsēns, Zigfrīds Muktupāvels, Andris 
Baltacis kopā ar mūsu pašu talantīgo 
jauno dziedātāju Helēnu un jaukto vo-
kālo ansambli “Naktsputni”, kas muzi-
cējuši kopā ar Mārtiņu Braunu un nu ar 
Jāni Lūsēnu un Zigfrīdu Muktupāvelu, 
arī Latvijas Nacionālās operas un bale-
ta orķestra mūziķe Evija Mundeciema 
(fl auta), Jānis Lūsēns juniors (ģitāra).

Anna Egliena saka: “…Broņislavas 
vārda vērtība kā ūdenī iemests akmen-
tiņš izplata viļņojumu, un te ir vietā vi-
ņas pašas vārdi: “Uz priekšu svied, lai 
priekšā rastu!”

Andris Baltacis dziedāja pagrīdes 
laikā Broņislavas sacerētās dziesmas, 
kuras viņam samācīja pati dzejniece 
un kuras viņš, tāpat kā mežabrāļi tolaik, 
turpina iznēsāt pa pagastiem. Ar lep-
numu šeit pieminu Lubānas dziedošo 
līdzdalību – Helēna Gerševica, nu jau 
LU studente, dziedāja trīs Jāņa Lūsēna 
solo dziesmas paša komponista pava-
dībā un Lubānas jauktais vokālais an-
samblis “Naktsputni” (vad. R. Kolāte) 
muzicēja kopā ar Zigfrīdu Muktupāve-
lu, un darīja to ar skaistu pašcieņu un 
prieku. 

Vakara goda viešņa bija arī Māra 
Zālīte – dzejniece, kura ir sarakstījusi 
10 dzejas krājumus, 12 lugas, 14 libre-

tus mūzikliem, 2 ro-
mānus un vēl daudz 
ko citu. Likteņdārzs 
ir viņas lolojums. 
Tā bija dzejnieces 
Māras sasaukšanās 
ar dzejnieci Broņis-
lavu. Satikās divas 
garīgās vertikāles. 
Kādas kopīgas pa-
ralēles ar Martuže-
vu? Raksta rakstītāja, margo liktens 
metus… Arī Māra Zālīte margo liktens 
metus… Raksta tautu savu…

Šajā vakarā Māra Zālīte godbijīgi 
atzina Martuževas verdošā talanta, iz-
turības un spīta varenumu, lasīja savu 
dzeju un nolasīja arī Martuževas dzejoli 
“Lūgšana Aglonas Dievmātei”, atzīstot, 
ka tas ir vislabākais dzejolis  par mīlestī-
bu un Dievmāti.”

Uzmanību pasākumā piesaista arī 
glezna, kas novietota skatuves labajā 
stūrī. Izrādās, ka tā ir režisora un glezno-
tāja Jāņa Streiča dāvana, veltījums dzej-
niecei jubilejā – “Zilais lakatiņš” – repro-
dukcija uz kanvas (speciāli Broņislavas 
Martuževas dzejas klētij). Broņislava ir 
redzējusi gleznas fotokopiju, viņa tajā 
saskatījusi savu māsu Madaļu, sakar-
nieci, kas stāv aiz koka…

Esam pieraduši pasākumos arī dzir-
dēt Broņas samtaino balsi, kas skan no 
videoierakstiem, kuros dzejniece stāsta 
par šo laiku un dzied mežabrāļu  dzies-
mu popūriju. Tas piedod pašas dzejnie-
ces klātesamības efektu savā jubilejā.

Suģestē arī Annas Eglienas perso-
nība, no kuras plūst vienkārša sirsnī-
ba, iejūtīgums, stāstot par otra likteni 
un dzīves gaitām. Tā var runāt tikai par 
tuvu draugu, radniecīgu dvēseli. Katr-
reiz, kad Anna stāsta kaut ko par Broņu, 

liekas, nu ko tu vēl jaunu vari izstāstīt – 
mēs jau visu zinām par viņu, bet Annai 
katru reizi izdodas atrast kādu jaunu ni-
ansi, faktu un ar to padalīties. 

Anna Egliena lasa citātu no Broņisla-
vas 1959.gada dienasgrāmatas: “Cilvē-
kam vienmēr jāprot saredzēt savu dar-
bu un dziņu vērtību, jāapjauš, kam tie 
kalpo, ko nozīmē savai ģimenei, ko sa-
vai tautai, ko guvuši no tās un ko var tai 
dot. Savai ģimenei. Savai tautai. Dižens 
mazums ved uz diženu lielumu, iekļauj 
tajā. Mēs nevaram kļūt par skaistu māju 
nozīmības apustuļiem, nenoslaucījuši 
vispirms savu durvju priekšu.”

Esam ceļā uz dzejnieces 100.dzim-
šanas dienu, tāpēc Anna Egliena  un 
Broņislavas Martuževas fonds “Raks-
tītāja” aicina visus satikties 26.augustā 
Broņislavu dzejas dienā pie dzejas klēts 
un šo dienu svinēt kopā ar Ditu Lūriņu 
Eglienu un Uldi Marhilēviču!

Anna Egliena: “Pateicība visiem 
pasākuma dalībniekiem, viesiem, Ma-
donas novada pašvaldībai, Lubānas 
apvienības pārvaldei, Lubānas kultūras 
namam un Ilzei Krauklei! Lai visiem dar-
bīgs pavasaris, silta, jauka vasariņa un 
savu mazo darbu vērtīguma apziņa!”

Uz tikšanos “Dārziņos” augustā!
Ligita Pētersone

Raksta rakstītāja, margo liktens metus



4. maijā no plkst. 22.00 – plkst. 04.00
Meirānu tautas namā

Ar labākajām latviešu dziesmām
Ielūdz grupa “VILCHA” 
un Māra

Starpbrīžos  par populārākajiem  
deju hītiem rūpēsies DJ Janeks
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Nākamo numuru plānots izdot 
2023.g. 26. maijā. 

Informāciju iesniegt līdz 
19. maijam.

Jaunākā informācija – 
sociālajos tīklos.

Pieminam...
Mēs turam svētas atmiņas...

Rele Valentīna (84 g.) 
mirusi 22.02.2023. (Lubāna)

Jacko Grigorijs (77 g.) 
miris 24.02.2023. (Lubāna) 

Goršanovs Vladimirs (67 g.) 
miris 05.03.2023. (Lubāna)

Tučs Jānis (82 g.) 
miris 27.03.2023. (Lubāna)

Prižavoits Imants (70 g.) 
miris 10.04.2023. (Lubāna)

Melgalve Renāte Antonija (92 g.) 
mirusi 15.04.2023. (Lubāna)

Meirānu tautas namā

29. aprīlī plkst. 19.00 
Praulienas amatierteātra izrāde 

“sapņu 
grāmata”
Režisore Vija Miška

Lomās: Ilze Vikštrema, Raitis Cielēns,
Māra Zavacka, Anda Bērziņa,

Spodris Peilāns, Madara Strode,
Daiga Dzenovska, Valdis Jaunrube-

nis, Lilita Cimdiņa
Izrādes vadītāja Ilze Strode

Ieeja:  3 EUR 

4. maijā plkst. 19.00
Monikas Zīles luga 

“Džentlmenis 
ar pannu”

Barkavas amatierteātra izpildījumā
Režisore Dace Caune

Lomās: I. Ģērmane, I. Krīgale, 
I. Matisovs, L. Rudzāte, R. Rudzāts, 

A. Šrubs, A. Vītoliņa-Jurkāne, 
M. Zukule

Ieeja:  3 EUR, 
bērniem līdz 12 g.v. bez maksas


